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Venstre ikke har rejst nogen Indvending 
imod, at der af Staten skal ydes to Tre- 
diedele af de Udgifter, der medgaar til de 
Foranstaltninger, som kommer de mindre 
bemidlede til gode, hvad enten det er For- 
anstaltninger efter § 11 eller efter § 2 i 
Dyrtidsloven. 

Dernæst vil jeg gøre en Bemærkning 
i Anledning af det meget, der er sagt om 
Grundloven og Valgloven og deres Forud- 
sætning og om eventuelle Alliancer . ved 
det Valg, der kommer til Foraaret. Det 
er den højtærede Indenrigsminister, der 
har kaldt mig frem. Den højtærede Mi- 
nister henviste i sit Tilsvar til det ærede 
Medlem fra Assens (Klaus Berntsen) til, 
at selve Valgloven indeholdt i Virkelighe- 
den Begyndelsen til eller Anvisning paa 
Alliancer, for der var en Bestemmelse om, 
at man kunde lave Valgforbund, som det 
hedder, hvilket ogsaa er udtrykt ved 홢de 
forbundne Listers MetodeU, saadan som 
den er indført ved Valgene til Folketinget 
her i København. Og, den højtærede Mi- 
nister gjorde opmærksom paa, at jeg sær- 
lig havde. interesseret mig for Indførelsen 
af de forbundne Listers Metode, endog i 
saa høj Grad, at da vi havde Forslag om 
en lille Forandring i den kommunale 
Valglov til Behandling her i Tinget i For- 
fjor eller i Fjor, henstillede jeg, at man 
skulde benytte Lejligheden til for de kom- 
munale Valg at indføre de Bestemmelser, 
der er nødvendige, for at. man kan faa de 
forbundne Listers Metode eller Valgfor- 

. .  bundene indført. Det er rigtigt. Jeg in- 
teresserer mig fremdeles levende for en 
Forandring af den kommunale Valglov, 
hvorefter man kunde faa de forbundne 
Listers Metode indført  ved Kommunalval- 
gene. Men det, er en stor Misforstaaelse, 
naar Ministeren mener, at deri skulde 
ligge en Erkendelse af,- at man bør lave 
Valgalliancer, eller at det skulde være i 
Overensstemmelse med Forudsætningen for 
Valgloven, at saadanne Valgalliancer la- 
ves. Nej, min Interesse for de forbundne 
Listers Metode ved de kommunale Valg 
er ene og alene dikteret af Ønskeligheden 
af, at man kunde undgaa Valgalliancer. 
For man har gjort den Erfaring rundt om 
ved Kommunalvalgene, at alt for mange 
Lister splitter Stemmerne og kan føre 
til, at et Mindretal af Vælgere faar Fler- 
tal af Repræsentation i Kommunalbesty- 
relsen. Derfor har man ogsaa begyndt at 
gaa sammen i Valgalliancer, to eller flere 
Partier sammen, for paa den. Maade ikke 
at faa for mange Lister og derfor ikke 
for stort Stemmespild, idet saadant vil 

kunne undgaas ved de forbundne Listers, 
Metode. Ved denne vil hvert Parti kunne 
opstille Kandidater, naar de blot sørger 
for, at de Stemmer, de ikke selv har Brug 
for, kommer det Partis Liste til gode, 
som de nu, næst efter deres eget, synes, 
bedst om. Det er med andre Ord noget 
i Retning af Indførelse af det, som ogsaa 
har været drøftet her i Tinget 홢 navnlig 
har det ærede Medlem fra Vraa (Thomas 
Larsen) været ; meget interesseret i dette 
홢 under Betegnelsen den subsidiære 
Stemmegivnmg. Tanken vandt ikke ringe 
Tilslutning, og man er et lille Stykke- ' 
henne ad den Vej ved Indførelsen af de 
forbundne Listers Metode. 

Maa jeg i denne Forbindelse gøre op- 
mærksom paa, at Indenrigsministeren i 
denne Henseende har vist en Interesse,. 
jeg har-glædet mig over, derved, at den 
Forandring i den Andræ'ske Metode, der 
skete ved selve Afstemningsmaaden ved 
Valgene af Landstingets Medlemmer, og 
som har faaet Udtryk i den nye Valglov, 
netop gik ud paa, at de Stemmer, nogle 
Partier 홢 i dette Tilfælde nogle Valg- 
mænd 홢 ikke havde, Brug for til deres 
egne, skulde komme andre til gode, uden 
at man derfor behøvede direkte at stemme 
paa den paagældende som første eller 
eneste Kandidat. Naar man forstod at 
skrive Kandidaterne i den rigtige Orden 
paa Stemmeseddelen, vilde de Stemmer,, 
der muligvis ikke var Brug for, komme 
den følgende eller de følgende Kandidater 
til gode. Ministeren kan derfor ikke med 
nogen som helst Ret henvise til den Spire, 
som han talte om, at der laa i Valgloven 
i Bestemmelsen: om Indførelsen af Valg- 
forbund. Nej, Bestemmelsen tilsigter netop 
at modarbejde Valgalliancer. 

Jeg kan for øvrigt ikke forstaa den 
megen Tale, der er om, at den nye Valg- 
lov skulde være til særlig Fordel for Ven- 
stre. Det er sagt mange Gange, at man 
ved ikke, hvordan Stemmerne falder, og 
det er rigtigt. Jeg tør paa ingen Maade 
benægte, at Valglovens Bestemmelser om, 
Fordeling af Suppleringsmandaterne 홢 de 
neste til Jylland for sig og - noget færre 
til Øerne for sig 홢 kan medføre, at Ven- 
stre faar for mange valgt i Jylland ved 
Kreds valgene. Men hvis ærede, radikale 
Medlemmer, eventuelt den højtærede Mi- 
nister, paastaar, at de Radikale vil faa 
for mange valgt paa Øerne, fordi Forde- 
lingen foretages paa Øerne for sig og i 
Jylland for sig, tør jeg heller ikke be- 
nægte dette. Jeg vil haabe 홢 partimæs- partimæs- 
sigt 홢, at de Radikale ikke faar for 


